ПРОТОКОЛ
16 октября 2014 года									№ 16
заседания комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Город Волгодонск»
Зал заседаний
Администрации города Волгодонска
16-00

	Председатель комиссии
	- Фирсов Виктор Александрович,
Мэр города Волгодонска

	секретарь комиссии
	- Шевелева Елена Сергеевна, начальник отдела муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	присутствовали:
	-11 членов комиссии (приложение)

	приглашенные:
	-2 человека (приложение)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О принятых мерах по повышению эффективности  мероприятий муниципального земельного контроля и по преодолению бюрократических барьеров на этом пути.
Докладчик Ерохин Евгений Васильевич, председатель Комитета по управлению имуществом города Волгодонска;
Содокладчик Лесная Ольга Витальевна, заместитель прокурора г.Волгодонска с информацией о результатах проверки соблюдения требований законодательства в сфере организации и проведения муниципального земельного контроля.
2. О мерах по предупреждению коррупционных проявлений в сфере закупок для муниципальных нужд, о ходе реализации Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
 Докладчик Столяр Игорь Владимирович, заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам.
	3. О результатах исполнения решений комиссии (протокол №12 от 09.08.2013г.)  и дополнительных мерах по предупреждению коррупционных проявлений в сфере образования.
Докладчик  Белан Нина Владимировна, начальник Управления образования г.Волгодонска.

СЛУШАЛИ по 1 вопросу
Ерохина Е.В., председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска;
Лесную О.В., заместителя прокурора г.Волгодонска с информацией о результатах проверки соблюдения требований законодательства в сфере организации и проведения муниципального земельного контроля.

ВЫСТУПИЛИ
Фирсов В.А., Мэр города Волгодонска о том, что на заседании комиссии в 2013 г. при рассмотрении аналогичного вопроса, комиссией было предложено рассмотреть возможность применения ст. 25.1 КоАП РФ для привлечения к ответственности физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в случае неявки проверяемого лица или за неисполнение предписаний.  О недостаточной работе КУИ г.Волгодонска в части привлечения к ответственности лиц, уклоняющихся от участия в мероприятиях муниципального земельного контроля.
Лесная О.В., заместитель прокурора г.Волгодонска:
- о том, что вступили в действие изменения в законодательстве, позволяющие более решительно применять меры воздействия к юридическим лицам и ИП, уклоняющимся от  участия в проверках муниципального земельного контроля;
- о необходимости обеспечения свободного доступа граждан к информации о результатах мероприятий  муниципального земельного контроля путем размещения данной информации на сайте Администрации города Волгодонска;
-  об имеющихся трудностях взаимодействия между КУИ г.Волгодонска и отдела Росреестра в части оформления документов муниципального земельного контроля. О готовности провести консультационное совещание с руководителями КУИ г.Волгодонска и отдела Росреестра по выработке механизма взаимодействия между КУИ г.Волгодонска и отдела Росреестра при разрешении спорных ситуаций в части оформления документов муниципального земельного контроля.
Лукьянов Г.Н., председатель Волгодонского районного суда о необходимости более активных действий по привлечению к административной ответственности юридических лиц и ИП,  уклоняющихся от участия в мероприятиях муниципального земельного контроля.

РЕШИЛИ:
1.1.  Информацию Ерохина Е.В., Лесной О.В. принять к сведению.

1.2. Комитету по управлению имуществом города Волгодонска (Е.В.Ерохину):
1.2.1.  Подготовить и до 30.10.2014г. направить в прокуратуру г.Волгодонска список наиболее проблемных вопросов, касающихся взаимодействия с отделом Росреестра по г.Волгодонску при оформлении документов муниципального земельного контроля.
1.2.2. Подготовить до 30.11.2014г. предложения о внесении изменений в соглашение о порядке взаимодействия между Администрацией города Волгодонска и главным управлением Росреестра по Ростовской области в целях приведения его в соответствие изменениям в законодательстве, а так же оптимизации и уточнения порядка его применения.
1.2.3. Представить до 30.11.2014г. предложения о механизме взаимодействия КУИ города Волгодонска, отдела охраны окружающей среды Администрации города Волгодонска, МКУ «ДС и ГХ» при осуществлении муниципального земельного контроля, в т.ч. о порядке составления ежегодного плана проведения плановых проверок Администрацией города Волгодонска, о порядке согласования потенциальных объектов проверок, участия специалистов профильных отделов Администрации города Волгодонска в проведении проверок, о порядке оформления актов проверок, принятии мер по выявленным нарушениям.
1.2.4. Размещать информацию о результатах  мероприятий муниципального земельного контроля на сайте Администрации города Волгодонска в соответствии с требованиями действующего законодательства.
1.3. Заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам И.В.Столяру обеспечить контроль  выполнения  пункта 1.2.  настоящего протокола.
1.4. Прокуратуре г.Волгодонска (Н.Н.Вихтинский) поручить заместителю  прокурора г.Волгодонска Лесной О.В. организовать и провести консультационное совещание с руководителями КУИ г.Волгодонска и отдела Росреестра по выработке механизма взаимодействия между КУИ г.Волгодонска и отдела Росреестра при разрешении спорных ситуаций в части оформления документов муниципального земельного контроля.

СЛУШАЛИ по 2 вопросу
Столяра И.В. заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам.

ВЫСТУПИЛИ
В.А. Фирсов, Мэр города Волгодонска об ответственности муниципальных заказчиков и подрядчиков за соблюдение условий контрактов.
П.П.Горчанюк, председатель Волгодонской городской Думы о необходимости более активных  и решительных действий  по выставлению штрафных санкций, ведению претензионной работы с подрядчиками, не соблюдающими условия муниципального контракта.

РЕШИЛИ:
2.1.  Информацию Столяра И.В. принять к сведению.
         2.2. Руководителям органов Администрации города Волгодонска, отдела по муниципальным закупкам Администрации города Волгодонска, отдела контроля в сфере закупок Администрации города Волгодонска, муниципальным заказчикам:
2.2.1. Обеспечить неукоснительное исполнение законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе в подведомственных муниципальных учреждениях (срок: постоянно).
2.2.2. Ежегодно предусматривать средства и обеспечивать повышение квалификации  кадров,  в  обязанности  которых  входит осуществление закупок.
2.3. Отделу контроля в сфере закупок Администрации города Волгодонска (С.Ю.Гладченко), Финансовому управлению г.Волгодонска (Н.В.Белякова) не реже 1 раз в квартал, проводить семинары с заказчиками, в том числе по результатам проверочных мероприятий.
2.4. Отделу контроля в сфере закупок (С.Ю.Гладченко) регулярно проводить мониторинг изменений законодательства о контрактной системе и своевременно доводить информацию до сведения муниципальных заказчиков (срок: постоянно).
2.5. Заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам И.В.Столяру:
2.5.1. Обеспечить контроль  выполнения  п.п.2.2., 2.3., 2.4. настоящего протокола.
         2.5.2. Подготовить  до 15.11.2014г. информацию:
         - о количестве жалоб, признанных обоснованными, на действия заказчика, уполномоченного органа (учреждения), конкурсной, аукционной, котировочной, единой комиссии за 10 месяцев 2013, 2014 гг.;
- о количестве муниципальных контрактов неисполненных или исполненных с нарушением условий контракта и сумме выставленных / полученных штрафных санкций;
- о количестве поданных исковых заявлений в суд по фактам несоблюдения условий муниципальных контрактов.
СЛУШАЛИ по 3 вопросу:
Белан Н.В., начальника Управления образования г.Волгодонска.

ВЫСТУПИЛИ
В.А. Фирсов, Мэр города Волгодонска о том, что принято постановление об утверждении Кодекса профессиональной этики и служебного поведения работников муниципальных учреждений и предприятий города Волгодонска. Ознакомлены ли работники школ и детских садов с данным документом, соблюдают ли его? Кто осуществляет контроль за соблюдением Кодекса?
Белан Н.В., начальник Управления образования г.Волгодонска о том, что работники подведомственных учреждений ознакомлены с данным документом, контроль за соблюдением осуществляют руководители учреждений.
В.А. Фирсов, Мэр города Волгодонска о необходимости разработать и внедрить в практику работы муниципальных учреждений сферы образования стандарты антикоррупционного поведения работников в т.ч. получения  ими подарков, привлечения внебюджетных денежных средств и т.д.
Н.Н.Вихтинский, прокурор г.Волгодонска: поступают ли обращения граждан о фактах понуждения родителей к сдаче денежных средств или материальных ценностей?
Белан Н.В., начальник Управления образования г.Волгодонска: поступило два подобных обращения, проведена проверка по каждому случаю, по результатам проверки применены меры дисциплинарной ответственности.
В.А. Фирсов, Мэр города Волгодонска о том, что в соответствии с статьей 13.3 федерального закона 273-ФЗ о противодействии коррупции, все организации и учреждения обязаны разрабатывать и принимать меры по предупреждению коррупции. В связи с этим, Управлению образования  необходимо осуществлять проверки  детских садов и школ города по соблюдению данной нормы законодательства и применению методических рекомендации Минтруда и соцзащиты РФ по разработке и принятию организациями (учреждениями) мер по предупреждению и противодействию коррупции.

РЕШИЛИ:
3.1.   Информацию  Белан Н.В. принять к сведению.
3.2. Управлению образования г.Волгодонска (Белан Н.В.):
3.2.1. Разработать и внедрить до 30.11.2014г. в практику работы подведомственных муниципальных учреждений:
- стандарт антикоррупционного поведения работников муниципальных образовательных учреждений;
- положение о порядке передачи подарков, полученных работниками муниципальных образовательных учреждений в связи с их должностным положением или исполнением ими должностных обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации.
3.2.2. Разработать и утвердить до 30.11.2014г. график проведения проверок подведомственных учреждений по соблюдению ст. 13.3. Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и применению методических рекомендаций Министерства труда и социального развития РФ по разработке и принятию мер по предупреждению и противодействию коррупции.
3.2.3. Создать рабочую группу и провести до 30.06.2015г. проверки  подведомственных учреждений по соблюдению ими ст. 13.3. Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и применению методических рекомендаций Министерства труда и социального развития РФ по разработке и принятию мер по предупреждению и противодействию коррупции.
3.2.4. Принять  конкретные меры  по недопущению в подведомственных муниципальных учреждениях случаев понуждения родителей к сдаче денежных средств или материальных ценностей.  Проводить служебные проверки по каждому случаю понуждения родителей к сдаче денежных средств или материальных ценностей. По результатам проверки применять к руководителям подведомственных муниципальных учреждений, допустившим коррупционные проявления, меры дисциплинарной ответственности  вплоть до увольнения.
3.2.5. О результатах исполнения п.п.2.1.-2.4. настоящего протокола информировать комиссию на заседании в 3 квартале 2015г.
3.3. Главному специалисту Администрации города Волгодонска, ответственному за работу по профилактике коррупционных правонарушений А.М.Персиянову:
3.3.1. Организовать и до 30.11.2014г. провести с руководителями и специалистами муниципальных образовательных учреждений семинар-совещание по вопросам противодействия коррупции в сфере образования, в числе которых осветить вопросы:
- исполнения статьи 13.3 Федерального закона 273-ФЗ от25.21.2014 «О противодействии коррупции»;
- применения методических рекомендаций Министерства труда и социального развития РФ по разработке и принятию мер по предупреждению и противодействию коррупции;
- соблюдения Кодекса профессиональной этики и служебного поведения работников муниципальных учреждений и предприятий города Волгодонска;
- соблюдения стандарта антикоррупционного поведения работников муниципальных образовательных учреждений;
- применения положения о порядке передачи подарков, полученных работниками муниципальных образовательных учреждений в связи с их должностным положением или исполнением ими должностных обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации.

	Председатель комиссии
	_______________
	В.А. Фирсов

	секретарь комиссии
	_______________
	Е.С. Шевелева

	первый заместитель председателя

	_______________

	П.П.Горчанюк

	члены комиссии:
	_______________
_______________
_______________
_______________
_______________
_______________
_______________
_______________
	Н.Н.Вихтинский
 В.В. Шпаков
А.С.Шабанов
Г.Н.Лукьянов
О.В.Солодовникова
Т.В. Федотова
С.Л.Шерстюк
В.В.Шаповалов

Приложение
Список присутствовавших членов комиссии
на заседании комиссии по противодействию коррупции
в МО «Город Волгодонск» 16.10.2014г.

	1. Горчанюк Петр Петрович-
	- председатель Волгодонской городской  Думы

	2. Лукьянов Геннадий    -
	председатель Волгодонского районного суда Николаевич

	3. Вихтинский Николай Николаевич
	- прокурор города Волгодонска, член комиссии

	4. Шабанов Александр Сергеевич
	- начальник межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское», полковник полиции,  член комиссии

	5. Шпаков Валерий Васильевич
	- начальник отдела УФСБ России по Ростовской области в г.Волгодонске

	6. Федотова Татьяна Васильевна
	- председатель Контрольно-счетной палаты города Волгодонска, член комиссии

	7. Солодовникова Ольга Валерьевна
	- руководитель пресс-службы Администрации города Волгодонска, член комиссии

	8. Шерстюк Сергей Леонидович
	- депутат Волгодонской городской Думы по одномандатному избирательному округу № 12

	9. Шаповалов Владимир Васильевич
	- председатель Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг

Приглашенные на заседание комиссии

1. Позднякова Александр Валерьевна – редактор газеты «Волгодонская правда».
2. Персиянов Анатолий Михайлович – главный специалист Администрации города Волгодонска по профилактике коррупционных правонарушений.

Секретарь комиссии				                          Шевелева Е.С.